
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 3 DEL 09/01/2023

OGGETTO:  ORDINANZA  PER  LA  RIMOZIONE  E  RIMESSA IN  PRISTINO  DELLE 
OPERE  SUL  DEMANIO  MARITTIMO  REALIZZATE  IN  ASSENZA  DI  TITOLO 
AUTORIZZATIVO - SPIAGGIA DI SECCHETO 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con nota, acclarata dagli uffici comunali in data 04/01/2023 al numero di prot. 
186, la Delegazione di Spiaggia di Marina di Campo metteva a conoscenza lo scrivente ufficio di  
aver  differito  alla  competente  Autorità  Giudiziaria  il  titolare  della  Concessione  Demaniale 
Marittima n. 9/2009 in quanto lo stesso ha effettuato innovazioni non autorizzate consistenti nella 
posa di 24 sacchi sintetici ricolmi di sabbia occupanti una superficie di circa 30 mq di pubblico  
demanio marittimo;

PRESO ATTO che il titolare della concessione demaniale marittima n. 9 del 02/04/2009 rep 1900, 
è il Sig. Rafanelli Roberto, nato a Portoferraio il 06/05/1965 e residente a Campo nell’Elba in Via 
Grechea n. 2 – C.F. RFN RRT 65E06G 912Y;

PRESO ATTO che tale concessione demaniale insiste su una porzione di arenile della spiaggia di 
Seccheto;

CONSIDERATO che le opere consistenti nella posa in opera di n. 24 sacchi sintetici ricolmi di 
sabbia  occupanti  una  superficie  di  circa  30  mq,  sono  state  realizzate  in  assenza  di  titolo 
autorizzativo e pertanto dovranno essere immediatamente rimosse e ripristinato lo stato dei luoghi;

RITENUTO pertanto di dover procedere con l’emanazione di un’ordinanza nei confronti del Sig. 
Rafanelli Roberto per la rimozione delle opere realizzate in assenza di autorizzazione, come sopra 
descritte, e per la messa in pristino dello stato dei luoghi;

VISTO Codice della Navigazione approvato con Regio Decreto del 30/03/1942 n. 327 e il Relativo 
Regolamento di Esecuzione;

VISTO  il  Regolamento  sulla  Gestione  del  Demanio Marittimo approvato  con Deliberazione  di 
Consiglio n. 16 del 25/05/2020;

VISTO il c.2 e 5 dell'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

VISTO l’art. 35 del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380;
Per quanto in premessa richiamato 

ORDINA

Al Sig. Rafanelli Roberto nato a nato a Portoferraio il 06/05/1965 e residente a Campo nell’Elba in 
Via Grechea n. 2 – C.F. RFN RRT 65E06G 912Y,  entro il termine di giorni 15 (quindici)  dal 
giorno di notifica della presente, la RIMOZIONE delle opere consistenti in:

- N. 24 sacchi sintetici ricolmi di sabbia occupanti una superficie di circa 30 mq, posizionati  
su un’area di pubblico demanio ubicata sull’arenile di Seccheto.

ORDINA ALTRESI’

La rimessa in pristino dello stato dei luoghi, riportando l’arenile al suo stato originale.

AVVISA

Che in caso di inottemperanza nel termine indicato, si provvederà d’ufficio con diritto di rivalsa sul-
le spese sostenute per la rimozione e rimessa in pristino.



Il Comando della Polizia Municipale è incaricato di verificare l’avvenuta o meno ottemperanza alla 
presente ordinanza allo scadere del termine previsto e di darne comunicazione allo scrivente Ufficio 
per gli adempimenti conseguenti

DISPONE

Che il presente provvedimento sia trasmesso, alla Capitaneria di Porto di Portoferraio, alla Delega-
zione di Spiaggia di Marina di Campo e all’Area di Vigilanza di questo Ente.

      
Il Responsabile del procedimento è l’arch. Montauti Davide, l’ufficio preposto per la consultazione 
degli atti è l’Ufficio Demanio del Comune di Campo nell’Elba.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro sessanta giorni dalla notifica 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla notifica 
stessa.

   

IL RESPONSABILE 
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ORDINA

